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1. Úvod

Dějiny střední Evropy za posledních dvě stě let mají ve svém „panteonu“ více

politických myslitelů – federalistů, kteří usilovali o vytvoření středoevropského

„commonwealthu“ národů nacházejících se v geopolitickém prostoru mezi Německem a

Ruskem. Právě reakce na německý Drang nach Osten a ruské stremljenie na Zapad – tedy

velmocenské ohrožování malých národů ve střední Evropě, vedlo tyto federalisty

k myšlence spolku středoevropských národů a jejich společné obrany proti sousedním

velmocím. Tyto středoevropské federalistické koncepce – přestože byly ve své době jakkoli

nereálné – by nebylo vhodné vypustit z evropské historie.

Mezi tyto federalisty, kteří v různých obdobích a v různých podmínkách konstruovali

a předkládali plány na utvoření nadnárodního politického celku ve střední Evropě, patřili

zejména Polák Adam Czartoryjskij, Čech František Palacký, Rakušan Karl Renner, Maďar

Ozskár Jázsi, Rumun Aurel Popovici a také Slovák Milan Hodža.1

Právě Milan Hodža je dnes pro mnohé neznámou postavou, přestože se stal

nejúspěšnějším slovenským politikem v éře první Československé republiky. Přitom se

svými politickými koncepcemi, stejně jako politickou a diplomatickou činností, může řadit

mezi osobnosti evropské politiky.

Známý je především jako první předseda vlády pocházející ze Slovenska nebo

dlouholetý ministr zemědělství. Méně se však již připomíná krátké období, kdy kromě

premiérského úřadu spravoval také ministerstvo zahraničí. Přitom mezinárodní otázky stály

celý život v popředí jeho zájmu. Právě v období od prosince 1935 do února 1936, kdy seděl

na zmíněných dvou židlích, se intenzivně pokoušel realizovat svůj dlouhodobě promýšlený

plán na vytvoření podunajské federace. Ve svém marném snažení pokračoval z titulu

předsedy vlády i poté, co resort zahraničí opustil, v podstatě až téměř do krachu

diplomatických jednání v září 1938, kdy na svůj premiérský post rezignoval.

V závěru života pak Milan Hodža svou koncepci shrnul v knize Federation in Central

Europe, kterou sepsal ve Spojených státech amerických, kde strávil většinu válečných let.

Teorii i praxi Hodžova plánu a jeho širším souvislostem se chci věnovat v této bakalářské

práci a alespoň trochu tak přispět k většímu povědomí o myšlenkách a činech tohoto

velkého Slováka oddaného Československé republice.

1 Lukáč, P.: Stredoeurópanstvo Milana Hodžu. In: Hodža, M.: Federácia v strednej Európe a iné štúdie,
Bratislava 1997, s. 14.
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Práci jsem nazval „Milan Hodža ministrem zahraničních věcí ČSR“. Jde možná o

mírně zavádějící titulek, protože bych se nechtěl omezit pouze na období mezi 18.

prosincem 1935 a 29. únorem 1936, kdy Hodža spolu s premiérským úřadem zastával

právě post ministra zahraničí. Toto období bylo určitým symbolickým i praktickým

vyvrcholením dlouhodobých Hodžových úvah, projevů a činů, ve kterých soustředil a

prosazoval své zahraničněpolitické vize a koncepce. Nikdy předtím ani potom k jejich

uskutečnění neměl tolik mocenských nástrojů a politických kompetencí. Nicméně

vzhledem k zahraniční i vnitřní politické situaci jich neměl dost ani v tomto krátkém

období, jak podrobněji popíšu v této práci.

Úvodní část bakalářské práce bude patřit úvodu do teoretického bádání o

mezinárodních vztazích, o vzniku a proměnách mezinárodních organizací a jejich

typologii. Uvedu také souhrn nejvýznamnějších evropanských myslitelů a jejich zamýšlené

projekty. Neopomenu ani stručnou chronologii více či méně úspěšných pokusů o vytvoření

integrovaných celků v evropském prostoru.

V další části práce se vrátím k Milanu Hodžovi. Představím jeho politickou kariéru,

prostředí, které ho formovalo, faktory, které ho ovlivňovaly. Podrobněji se budu věnovat

událostem podzimu 1935, které předznamenaly, jakou pozici bude mít na československé

politické scéně novopečený premiér a ministr zahraničí Milan Hodža.

Pak se již soustředím na Hodžovo zahraničněpolitické působení, nejprve v jeho dvou

funkcích premiéra a šéfa diplomacie, poté v dalších dvou a půl letech pouze v křesle

předsedy vlády. Posledními částmi práce jsou popis Hodžova působení během 2. světové

války (těsně před jejím koncem Milan Hodža v americkém exilu zemřel), závěrečné

shrnutí, soupis použité literatury a přílohy.

Když jsem svým spolužákům, příbuzným a známým říkal, jaké je téma mé bakalářské

práce, setkal jsem se často s otázkami typu „Kdo že to byl ten Hodža?“. Já sám jsem

Milana Hodžu před psaním této práce také znal jen jako jednoho z mnoha

československých meziválečných premiérů. Věřím, že má bakalářská práce alespoň trochu

přispěje k širšímu povědomí o Hodžově zahraničněpolitickém myšlení a jednání a že v nás

opět utvrdí přesvědčení, že mírová spolupráce mezi evropskými národy, kterou

v současnosti prožíváme, není samozřejmostí.
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2. Teorie a dějiny evropské integrace

Nechtěl bych, aby se má bakalářská práce stala „suchým“ popisem historických

událostí tak, jak šly za sebou, výčtem dat a faktů. Proto se pokusím v prvních kapitolách

práce zasadit vize a projekty Milana Hodži jednak do kontextu moderní teorie

mezinárodních vztahů, typologie a historie mezinárodních organizací (zvláště se zaměřím

na regionální integraci s důrazem na evropský prostor), a také do staletého vývoje

evropanského myšlení a snah o evropskou integraci.

2.1. Úvod do teorie mezinárodních organizací

2.1.1. Základní pojmy

Ještě před vymezením jednotlivých typů mezinárodních organizací vysvětlím několik

základních pojmů.

Mezinárodní právo patří do souboru nástrojů, jimiž se mezinárodní společenství snaží

upravovat vztahy mezi členy mezinárodního systému s cílem omezit možnost vzniku

konfliktu mezi státy, případně dojde-li už ke konfliktu omezit jeho hloubku, rozsah a

důsledky pro jeho účastníky i pro celý mezinárodní systém.2 Je vyjádřením potřeby řádu

v mezinárodních vztazích. K obdobným nástrojům patří mezinárodní organizace jako

zvláštní forma mezinárodního práva a jako předstupeň snah o regionální, případně globální

uspořádání mezinárodních vztahů.

Mezinárodní organizace jsou tedy z formálního hlediska součástí mezinárodního

práva, jako smlouvy specifického obsahu uzavřené zpravidla mezi více státy (multilaterální

smlouvy). Od běžných multilaterálních smluv se liší tím, že signatářské státy k dosažení

společných cílů, jež jsou specifikovány ve smlouvě, ustavují i trvalou institucionální

strukturu, jejímž úkolem je zprostředkovat rozhodovací procesy, zajišťovat výkon přijatých

rozhodnutí, případně koordinovat harmonizaci stanovisek členských států v otázkách

společného zájmu jak ve vztazích mezi sebou, tak vůči třetím zemím.

2 Postupně se vyvinuly dvě větve mezinárodního práva: mezinárodní právo veřejné a mezinárodní právo
soukromé. Zatímco mezinárodní právo soukromé upravuje nejrůznější oblasti přeshraniční komunikace
jednotlivců či různých soukromoprávních subjektů, mezinárodní právo veřejné upravuje vztahy mezi státy, a
to je oblast relevantní pro analýzu mezinárodních vztahů. (Viz Plechanovová, B.: Úvod do mezinárodních
vztahů, Praha 2003, s. 69.)
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2.1.2. Typologie mezinárodních organizací

Mezinárodní organizace mohou být nahlíženy z několika rovin: například podle

zamýšlených cílů nebo podle typu institucí, které je vytvářejí.3 Na tomto místě bych rád

stručně uvedl tyto dvě typologie mezinárodních organizací a pokusím se podle nich zařadit

vize a projekty Milana Hodži.

Z pohledu zamýšlených cílů své činnosti lze zobecnit několik typů cílů, které si

takovéto mezinárodní organizace (neboli vícestranné smlouvy) zpravidla kladou:

- usměrňování mezinárodních vztahů, zejména prostřednictvím nástrojů mírového

urovnání konfliktů mezi státy;

- minimalizace, respektive kontrola mezinárodních konfliktů a války;

- podpora kooperativních aktivit mezi státy směřující k sociálnímu a ekonomickému

prospěchu určitých oblastí, případně lidstva jako celku;


[…]


státu má dnes ve svých vztazích k vlasti ideologii pouze jednu: tou je jeho státní suverenita

(Hlučný souhlas a potlesk.) a pak ono vyvrcholení obětí, jež pro osobní, národnostní a

mravní svobodu přinese bez váhání každý z nás. (Souhlas. - Živý potlesk.) Hledáme mír.

Dnešní situace Evropy nás však nutí říci, že kdyby nás osud jednou postavil před nutnost

obrany, bude se Československo bránit, bránit, bránit do všech důsledků, opírajíc se o celou

svou vyspělost technickou a mravní. (Bouřlivý souhlas a potlesk.)

Jsme si dnes povinni všichni navzájem jasností. Jasná mluva znamená dobrou vůli,

loajálnost a mír. Mluva dvojsmyslná znamenala by nejistotu, nedůvěru a zbytečné spory,

které by rozrušovaly nejen nás a sousedy, nýbrž i celou Evropu. (výborně!) Domovina lidu

německého, bydlícího od věků na území našeho státu, jest ve státě československém. Jest

tudíž úkolem tohoto, jedině a výlučně tohoto státu od prvého dne jeho obnovení upravovati
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svůj poměr k tomuto lidu tak, aby tento lid sám procítil a prožíval odvěkou pravdu, že jeho

odvěká domovina je v Československu. (Hlučný souhlas.) Úkol tento, řešený nyní již po

řadu let důsledně a poctivě, vzala na sebe republika Československá jednak proto, že lidu

našemu spravedlivá národnostní politika jest úplnou samozřejmostí, jednak proto, že sám

ze své vůle a na základě své suverenity si vytvořil svým ústavním zákonem právní řád,

odpovídající tomuto účelu a odpovídající zároveň tomu mezinárodnímu závazku, který

jsme přijali ve smlouvě o menšinách, uzavřené v Ženevě dne 10. září r. 1919.

Nynější situace Evropy vyžaduje ovšem svědomitou a k cíli vedoucí akci. Proto

uvádím zase slova německého kancléře, který prohlásil, že "jest však dokázáno, že při

dobré vůli jest možno najíti cestu k narovnání, po případě k uklidnění" (Souhlas.) S tímto

názorem pana říšského kancléře vyslovuji plný souhlas. (Potlesk.) Tento souhlas není

pouze formální, nýbrž je věcně prokázán řadou podnětů, akcí a opatření vlády republiky

Československé.

Tolika útrapami zkoušená Evropa právem čeká od mužů ve střední Evropě, kteří

historii dělat umějí, aby tedy dělali historii také úpravou mezistátního problému německo-

československého pod zorným úhlem evropské součinnosti. (Souhlas.) Jest zase nutno říci

jasně, že mezi Německem a Československem jest více přehrad rázu psychologického než

přehrad rázu politického. Lid náš, sám naplněn národním cítěním, má porozumění pro

národní cit každého jiného. Dovede-li však chápat tento psychologický prvek lid náš, jest

žádoucí, aby také lid říše Německé měl porozumění pro to, co po dlouhých desetiletích, po

dlouhých staletích starého režimu doléhá na duši lidu naší republiky. V mezinárodních

vztazích jde o očištění ovzduší od všeho, co může poškozovat důvěru mezi národy. Toto

dílo očekává od nás duch nové doby. Bude-li dobrá vůle na obou stranách, musí jednou

začít odbourávání psychologických přehrad. Československo je státem, jehož lid se nikdy

nebál velikých podnětů, které by mohly vésti k tomu, co německý kancléř nazval

uklidněním. Narovnání přinese pro všechny nepoměrně více výhod nežli krize a konflikty.

Odmítáme proto každý pokus o zasahování do suverenity svého státu, uvítáme však

plodnou součinnost na zásadách rovnosti a nevměšování. (Bouřlivý souhlas a potlesk.)42

Češi a Slováci v celé své dějinné minulosti vyznávali pravdu a bojovali za

spravedlnost. Ve společném státě, který jsme utvořili před dvaceti lety, nehodláme zradit

celé své snažení v minulých stoletích. Kolektivní vůlí všeho našeho lidu jsme dnes tak

silní, jako jsme nebyli dosud nikdy v historii. (Bouřlivý potlesk.) V duchu smyslu svých

42 Od tohoto místa je stenografický přepis v záznamech Národního shromáždění opět ve slovenštině, pro
pohodlí čtenáře jsem i tuto část „přeložil“ do češtiny.
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dějin, v duchu mravního a intelektuálního založení svého lidu budujeme ze všech sil

obnovený stát jako opravdový domov pro všechny jeho etnické složky. Nedáváme jim jen

naději na uspokojení kulturních, sociálních a hospodářských potřeb, ale zaručujeme jim

plnost všech svobod lidských a občanských, které svému občanovi může dát jen opravdu

moderní stát. V tomto vědomí kotví náš klid, naše jistota a naše rozhodné odhodlaní držet

pevně a hájit statečné dědictví našich králů, kteří byli hlasateli a zastánci míru, shody mezi

evropskými národy a odhodlanými ochránci a bojovníky za křesťanskou kulturu ve střední

Evropě. Nebáli jsme se tisíc let, nebojíme se ani dnes (Bouřlivý potlesk.), jistí jednotou

srdcí a rozumu všech složek našeho lidu a součinností s onou Evropou, která jako my

nechce války, ale chce klid a mír. (Bouřlivý neutuchající potlesk. - Poslanci povstávají a

zpívají státní hymnu.)
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7.2. Milan Hodža a jeho odkaz ve fotografiích

1) Milan Hodža za svého života; 2) Premiéři ČR a Slovenska Miloš Zeman a Mikuláš

Dzurinda odhalují památnou tabuli před Hodžovou vilou v Sučanech 30. 3. 2001; 3)

uložení tělesných ostatků Milana Hodži na Národním hřbitově v Martině 27. 6. 2002.