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Název předkládané práce slibuje zhodnocení relativně krátké epizody: pouhých tří měsíců,
kdy slovenský agrární politik zastával vedle postu ministerského předsedy i funkci ministra
zahraničí. To může vyvolat otázky, zda takto krátké působení skýtá dostatek materiálu pro
bakalářskou práci - a z tohoto hlediska působí spíše úlevně, když autor již v Úvodu připouští,
že titul práce je "mírně zavádějící" (s. 7). Ambice autora jsou totiž mnohem větší a
zajímavější, než by naznačoval název práce: není jimi nic menšího než 1) popsat Hodžu jako
ministra zahraničí v symbolické, nikoli reálné rovině, tedy popsat jej jako člověka, který
usilovalo to, být architektem československé zahraniční politiky bez ohledu na to, jakou
právě zastával funkci a 2) konfrontovat Hodžovu zahraničněpolitickou vizi s teoriemi
evropské integrace. V kontrastu s dojmem, který vyvolává titul práce, tak naopak
Schroptterova práce chce zpracovat až příliš mnoho - je třeba předeslat, že více, než se jí
reálně podaří.

Autor si bezesporu vybral zajímavé téma, již méně práce si ale dal s precizací výzkumné
otázky. Svého čtenáře tak vystavuje pochybnostem: co vlastně mělo být cílem práce? Stručný
politický životopis Milana Hodži? Dějiny vyjednávačských nezdarů ve snaze prosadit jeden
projekt středoevropské federace? Představení tohoto projektu? Či snad jeho zařazení do
kontextu snah o celoevropskou integraci a srovnání s ostatními, jak autor sám píše, pokusem
"zasadit vize a projekty Milana Hodži jednak do kontextu moderní teorie mezinárodních
vztah ll, typologie a historie mezinárodních organizací (zvláště se zaměřením na regionální
integraci s důrazem na evropský prostor) a také do staletého vývoje evropanského myšlení a
snah o evropskou integraci" (s. 8)? Od všeho je v práci něco, její text ovšem nepředstavuje
soudržný celek integrovaný rozvíjením odpovědí na sledované otázky.

Práce se tak v podstatě rozpadá na dvě oddělené části, které nemají prakticky žádnou
vzájemnou souvislost. Jestliže by snad bylo zajímavé srovnat Hodžovy koncepty integrace
s později úspěšnou integrací celoevropskou, pak na takové rozvinuté srovnání bychom v textu
čekali marně. Popis teorií evropské integrace není ani vhodně zvoleným teoretickým rámcem
pro následující práci, která se drží historického popisu - pokud by jím měl být, musela by se
právě mnohem více věnovat rozboru Hodžových federalizačních projektů a nesměl by těžiště
přesunout najejich nevyjednatelnost v reálném světě praktické diplomacie třicátých let 20.
století, byť ta jinak představuje zajímavé téma.

Problémem druhé kapitoly práce věnující se teoriím a tradicím evropské integrace, je navíc
absence odkazů na literaturu. V části 2.1 má autor alespoň obecný odkaz na knihu Běly
Plechanovové a v části 2.3 odkazuje selektivně na některé primární texty týkající se českého a
slovenského příspěvku k evropanskému myšlení. Části 2.2, 2.4 a 2.5 neobsahují žádné odkazy
na literaturu - věnují se přitom tak širokým tématům, jako je vývoj myšlenky evropské
integrace od středověku, aktérům této integrace a jednotlivým teoriím evropské integrace.
V bakalářské práci je dle mého soudu neobhajitelné, aby takto široce pojaté kapitoly
neoznačovaly vůbec zdroje jednotlivých myšlenek a informací a ponechaly pouze na
čtenářově spekulaci, kde autor použil shrnující práci Fialy a Pitrové a kde konzultoval jiné
zdroje uvedené v bohatém seznamu literatury.

Vzhledem k takto ledabylé práci s literaturou a výše uvedeným koncepčním problémům ve
výstavbě práce jsem nucen navrhnout známku dobře, ač si jsem vědom některých kladů práce
(rozsah prostudované literatury, snaha o konfrontaci historické látky s teoriemi, v tomto

případě především s teoriemi evropské integrace, v jistém smyslu neotřelý výběr tématu).
V závislosti na výkonu při obhajobě si lze ale pochopitelně představit i známku velmi dobře,
zejména bude-li autor schopen nastínit význam teorií a tradic evropské integrace pro
porozumění politickýmm projektům Milana Hodži.
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